

Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2020

	12/2020	12/2019
ATIVO	462.794,73	235.968,80
ATIVO CIRCULANTE	320.047,47	83.809,57
DISPONÍVEL	87.356,96	18.441,21
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	684,82	8.584,38
Caixa Geral	684,82	8.584,38
BANCO CONTA MOVIMENTO	35.788,98	8.132,26
Banco do Brasil S/A - Conta 8.554-5	0,00	1.642,75
Banco Sicredi S/A - Conta 05925-0	6.196,51	0,00
Sicoob-Sist Coop Crédito do Brasil - Conta 6.892-6	13.645,45	0,00
Banco do Brasil SA-C/C Minc Pronac - Conta 24.345-0	5.651,66	5.651,66
Banco Sicoob Promoções Conta 20850-7	10.295,36	837,85
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	50.883,16	1.724,57
Banco do Brasil SA-CC 8554-5	80,30	513,55
Sicredi Conta Poupança - 05925-0	801,08	1.211,02
Banco Sicoob 6.892-6 - Aplicação	50.001,78	0,00
VALORES A RECEBER	191.039,07	44.812,28
DUPLICATAS A RECEBER	191.039,07	3.163,34
Campanha Natal Sonho Dourado	0,00	1.363,34
Empretec e Cursos	0,00	1.800,00
Ada Mafalda Benassi E Cia Ltda - Me	54,55	0,00
Alceu Nunes - Me	5.358,12	0,00
M. L. Delmondes	1.695,00	0,00
Alvoradinha Comercio De Artigos Fotograficos Ltda - Me	1.658,30	0,00
Adilson Garcia Guaira - Me	1.941,95	0,00
Mario Takahalu Asahide & Cia Ltda - Me	914,85	0,00
Haito Utida & Filho Ltda - Epp	59,75	0,00
Grando & Groff Ltda	1.200,03	0,00
J. R. Bittencourt - Epp	59,75	0,00
Genesio Sanches Botelho - Me	686,96	0,00
Triches & Colontonio Ltda - Me	241,46	0,00
Biojeans - Industria De Vestuario Ltda - Me	50,03	0,00
Centro Guairense De Cultura Anglo Americana S/C	50,03	0,00
Caixa Economica Federal	677,64	0,00
Abu & Cia Ltda - Me	931,98	0,00
Casa Das Tintas Sobradinho Ltda - Epp	92,24	0,00
Casa Parana-Fernando De Oliveira Bortoli	281,54	0,00
Ceramica Lex Com.E Exp.Ltda - Me	3.350,78	0,00
Maria Clarinha Bergamo Jambersi - Me	1.668,35	0,00
Soc Carit E Lit Sao Francisco De Assis Zona Norte	100,24	0,00
R. A. Construa Ltda - Epp	2.155,98	0,00
Integrada Cooperativa Agroindustrial	225,88	0,00
Cooperativa Agroindustrial Copagril	451,76	0,00
Correa Imoveis Ltda - Me	1.428,24	0,00
Comercial De Acabamentos Delfino Ltda - Epp	764,16	0,00
Cremacol - Comercio De Materiais De Construcão Ltda - Epp	696,44	0,00
Despachante 7 Quedas	478,71	0,00
Dfrig Distribuidora e Atacado Ltda - Me	755,00	0,00
Didigril Comercio de Pecas Agricolas Eireli - Me	3.315,33	0,00
Serafim & Carvalho Ltda - Me	50,03	0,00
Helena Domiciano Fernandes - Me	82,31	0,00
Tania Lopes & Cia Ltda - Me	1.861,27	0,00
Esc. De Advocacia dr Eveli Maria Pedrolo	820,53	0,00
Arlete Maria Da Rocha Pereira - Me	50,03	0,00
Labor - Contabilidade & Servicos Ltda - Me	1.037,15	0,00
Erminio Vendruscolo & Cia Ltda - Epp	76,60	0,00
Escritorio Visao Contabilidade E Servicos Ltda - Me	2.920,66	0,00
Facicon Artefatos De Cimento E Metalurgica Ltda - Me	58,15	0,00
Amelia Miyuki Nishiyama Stein - Me	2.306,03	0,00
Farmacia Guaira	823,12	0,00
Farmacia Nova America Ltda - Epp	662,52	0,00
Luiz Sergio Ruanis - Me	952,25	0,00
Ferro Velho Boa Esperanca Ltda - Me	96,87	0,00
Silmann E Silmann Ltda - Me	69,07	0,00
Fontaji Comercio De Acessorios Para Veiculos Ltda - Me	847,15	0,00
Claudia Cristina Segura Borges - Me	328,06	0,00
Basoli Comercio, Importacao e Exportacao Ltda - Epp	300,18	0,00
Lemes & Haroldo Ltda - Me	1.788,44	0,00
F1 Informatica Ltda - Me	2.186,81	0,00
Grafica Lex Ltda - Epp	281,08	0,00
M. C. Terron & Cia Ltda - Epp	981,53	0,00
Imobiliaria Futura De Guaira Ltda - Me	50,03	0,00

Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2020

	12/2020	12/2019
Infonet Informatica De Guaira Ltda	187,19	0,00
V Paixao Da Silva - Comercio De Produtos Saneantes	50,03	0,00
Piana & Piana Ltda - Epp	503,32	0,00
J Herberts	453,41	0,00
J. P. Seguros	121,32	0,00
Jair Tintas	51,53	0,00
Jornal Rio Paranazao	1.752,55	0,00
Josiane Estela Paludo Souza Me	50,03	0,00
Juli Burk	1.165,68	0,00
Kicalcados Ltda - Me	382,36	0,00
Carios Kuster Neto - Epp	176,73	0,00
Laboratorio Biolab	2.892,75	0,00
Oswaldo Francisco Junior - Guaira	1.303,91	0,00
Walter Fengler	1.230,99	0,00
Nilceia A. Silmann - Me - Loja Silmann	85,55	0,00
Lojas De Tecidos Bandeirantes Ltda - Epp	557,84	0,00
Loterica Grande Lago Ltda - Me	584,24	0,00
Martins Comercio De Madeiras	114,48	0,00
Maxxi Jeans	852,71	0,00
Mercado Animal	50,03	0,00
Joaquim Lino Da Silva Guaira - Me	278,42	0,00
Mercado Lider	522,26	0,00
Mercado Sao Domingos	150,09	0,00
Mercado Sao Francisco	2.770,51	0,00
Metalurgica Colonial	374,12	0,00
Mineracao Dagostini	152,24	0,00
Mini Box Guaira	1.384,34	0,00
Monchery Maiharia	694,23	0,00
J R Da Silva E Cia Ltda - Epp	3.206,49	0,00
Moveleira Norte Sui	1.541,09	0,00
O Boticario	50,03	0,00
Matsumoto, Lopes & Cia Ltda	1.082,74	0,00
Otica Prisma	117,50	0,00
Shiomi & Shiomi Ltda	59,75	0,00
Papa Auto Pecas Ltda - Me	4.111,97	0,00
Papelaria Lex	91,66	0,00
R. V. Confecções	56,27	0,00
Radiodifusora Siriema Ltda - Epp	50,03	0,00
Radio Guaira	3.030,18	0,00
Regina Celia F Hartekoff Ranno - Epp	705,24	0,00
Leonardo Stenzel	200,12	0,00
Retificadora Primor Eireli	254,51	0,00
Glenio Antonio Calheiro - Epp	334,75	0,00
Maciel & Vasconcellos Ltda - Me	314,28	0,00
Anesia Bittencourt Soares - Me	1.388,95	0,00
Marke Sistemas Ltda - Me	1.387,35	0,00
Sicoob Meridional	794,31	0,00
Sicredi Alianca Pr/Sp	1.355,28	0,00
Comercio De Generos Alimenticios Fatima Ltda	142,26	0,00
Supermercado Trento Ltda	5.782,60	0,00
Eduardo Marcelo Sakaguti - Me	51,15	0,00
Santos & Celini Ltda - Me	50,03	0,00
Associacao Paranaense De Ensino E Cultura - Unipar	864,97	0,00
Ranno & Ranno Ltda - Me	50,03	0,00
Vadson - Industria E Comercio De Moveis Ltda - Epp	602,15	0,00
Veluci Modas Ltda - Me	51,15	0,00
Jonas Crisostomo	1.499,96	0,00
Agrovete - Irmaos Maehara Ltda - Me	1.052,57	0,00
Assicar Comercio De Veiculos Ltda	54,55	0,00
Bazar Melissa Ltda - Me	1.709,64	0,00
Carlos Ferle	877,81	0,00
Cartorio Distribuidor E Anexos	376,74	0,00
Comercial Matsuyama De Ferragens Ltda - Me	50,03	0,00
Arthur Lundgren Tecidos S A Casas Pernambucanas	438,45	0,00
Corretora De Seguros Grandes Lagos Ltda - Me	624,69	0,00
Instituto Biblico Das Assembleias De Deus Ensino E Pesquisa	71,76	0,00
Costa Oeste Comissaria De Despachos Ltda - Epp	1.766,72	0,00
F Andreis E Cia Ltda	154,51	0,00
A A Saueressig Ferrari Ltda	1.033,54	0,00
Floricensa Goncalves Francisco - Me	1.567,06	0,00
Rinaldi & Campanini Ltda - Me	1.630,16	0,00
Ana Claudia Eloy Foletto - Me	50,03	0,00
Diego Ervino Glaser Da Rocha - Eireli	852,88	0,00
Tsukamoto & Halumi Ltda - Me	1.019,15	0,00

Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2020

	12/2020	12/2019
Liqui Guaira Comercio De Gas Ltda - Me	100,06	0,00
Pilao Amidos Ltda	661,68	0,00
Paranazao Materiais de Construcao Ltda. - Me	199,51	0,00
Servicos Funerarios Ew Ltda	59,75	0,00
Francisca Simao Mendes Padaria - Epp	720,74	0,00
Odair Couto	2.447,43	0,00
Super Mercado Copagril	763,47	0,00
Abu Ali & Abu Ali Ltda - Me	427,15	0,00
Vilmar De Lima Albano E Cia Ltda - Me	571,26	0,00
Hotel Do Papagaio Ltda - Me	95,86	0,00
Nossa Loja Cosmeticos	242,07	0,00
Dra Claudineia Ap.Miranda	2.294,86	0,00
Georgia Manuela Caldas Bufara Rodrigues	947,77	0,00
Marcio Yukio Nakayama - Me	50,03	0,00
Laboratorio Fotografico Oliveira & Albuquerque Ltda	1.119,39	0,00
Jessica Karine De Oliveira 07058727937	705,58	0,00
J. C. Mendonca - Materiais de Construcao - Me	444,50	0,00
Diego Adriano Do Predo Me	622,67	0,00
Nilva Elaine Dos Reis - Me	50,03	0,00
F1net Ltda - Me	502,95	0,00
Triplets Cacau Ltda - Me	310,75	0,00
Gonçalves, Richter & Cia Ltda	100,06	0,00
Teresinha Aparecida Vieira	27,30	0,00
Odonto Elisa Ltda	57,30	0,00
Luiz Longo Madeiras - Me	725,06	0,00
I.m.s. Comercio de Derivados de Petroleo Eireli - Epp	72,68	0,00
Gomes & Maia Ltda	250,15	0,00
Vanderlei F. Dos Reis - Me	57,30	0,00
Fabiana Souza Dos Reis Macori - Me	57,30	0,00
Laboratorio De Analises Clinicas Ph Exames Ltda	746,87	0,00
Lucimara Andreia Hagemann 04731959926	35,27	0,00
J.p. Comissaria de Despachos Aduaneiros Ltda - Me	490,03	0,00
Enjoy Empreendimentos Energeticos Eireli - Me	297,23	0,00
Exportadora Rioprata Ltda	1.617,23	0,00
Distribuidora Genesis De Materiais Para Industria De Moveis Ltda - Epp	1.009,74	0,00
Uniprime Pioneira Do Parana Cooperativa De Credito Ltda	225,88	0,00
Roselei Winck Moveis - Me	947,26	0,00
Cfc Mercosul Ltda - Me	400,06	0,00
Associacao Assistencial De Guaira	696,18	0,00
America Despachos Ltda	300,18	0,00
Julio Cesar Leite Odontologia Ltda	187,79	0,00
Restaurante Choupana Ltda	1.247,35	0,00
Janislei Hafemann Zoz Confecoos	1.036,82	0,00
Cristiano Da Silva Ignacio 02334286907	905,52	0,00
Vilande Sociedade Individual De Advocacia	171,49	0,00
D. Ferreira dos Santos - Restaurante	1.477,20	0,00
Erica Nicchio Norvila 06208848199	26,20	0,00
E. A. Banhara	774,00	0,00
Graciele Schindwein Schneider 74492586172	815,98	0,00
Mario Timm Da Costa	188,80	0,00
Hb Vendruscolo Imoveis Ltda	50,03	0,00
Veluci Modas Ltda	257,65	0,00
Miye Yoshimura Possan 61547972904	117,42	0,00
Age - Solucoes Em Energia Solar Ltda	198,53	0,00
Adriana Spielmann	1.449,97	0,00
Nei Jose Neotte Junior	450,27	0,00
Borges & Passos - Escola De Idiomas Ltda	735,15	0,00
Priscila De Mello Aguilera 04605073973	422,13	0,00
Ana Margarida Schimidt Cad Pro 9552646573	988,25	0,00
Rinaldo Riciere Antunes Figueira	160,60	0,00
Flavio Mitsuro Wagatsuma	1.373,75	0,00
Josafa Ozarias Moreira 57261334987	54,60	0,00
Cleonice Galindo	127,43	0,00
Almerinda Maria De Matos	1.544,36	0,00
Eider Hudson Leal Vidros	689,20	0,00
Elisangela Maria De Andrade 06195761974	109,20	0,00
Luiz Carlos Dias 90344901904	81,90	0,00
Juliana Ferreira - Lanchonete	100,06	0,00
Ricardo Batista De Melo 05169150962	136,56	0,00
Loide Neves Pulita 02819409911	801,71	0,00
Vladia Neves Klein Filipini 03665266939	1.744,23	0,00
Instituicao Adventista Sul Brasileira De Educacao	276,72	0,00
Floricensa Gonçaves Francisco	155,75	0,00
Associacao Dos Servidores Municipais De Guaira	2.761,36	0,00

Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2020

	12/2020	12/2019
M Bittencurt Dias Confecoos	291,20	0,00
Neide Alexandra Damaceno Sosnoski 05014420907	57,30	0,00
Heron E Roncada Ltda	200,12	0,00
Altair Bueno	355,95	0,00
Aquiles Merida	1.852,31	0,00
Queila Fernanda Da Silva Lima 07511600913	168,38	0,00
Sandra Conceição De Freitas	412,49	0,00
R S Campos & Cia Ltda	350,21	0,00
Alan Lenon Dos Reis 06344459956	136,50	0,00
Paulo Roberto Barbosa 04661047907	27,30	0,00
Laudo Toshiyuki Okabayashi 80164102949	591,52	0,00
Antonio Gonçalves	958,15	0,00
Jonatan Soares Friedrich 08188014923	27,30	0,00
Tania Regina De Loiola	663,99	0,00
Paula Patricia Dalcigio Kener 04426840104	136,50	0,00
Adriana Aparecida Zanco Da Silva Ribeiro 03061823948	604,93	0,00
Valquiria Miranda Matter Dos Santos 01055176900	474,91	0,00
Mundial Textil Importacao E Exportacao Eireli	771,60	0,00
Paulo Sergio Bonini 05672682928	594,30	0,00
Cleonice Ribeiro Dos Santos 04987591995	270,00	0,00
Wilson Lopes - Guaira	425,03	0,00
Adenilson Silva Soares 70336423934	27,30	0,00
Tiago Machado Lemes 04165032921	54,60	0,00
Abraao Rodrigo De Souza	254,20	0,00
ARB Comercio De Colchoes Ltda - Me	838,41	0,00
SI Souza Publicidade E Propaganda Ltda - Me	755,38	0,00
Campai Auto Posto Ltda	331,27	0,00
Canello Automoveis Ltda - Me	179,69	0,00
Solange T S S Lopes & Cia Ltda - Me	1.147,14	0,00
Giovani Batista Lopes-Sociedade Individual De Advogado	2.384,79	0,00
Gullas Pizzaria De Guaira Ltda - Me	1.015,35	0,00
Malharia Uniao	1.098,40	0,00
Scatolin & Scatolin Ltda - Me	50,03	0,00
Jurandir Viana Guaira Me	405,21	0,00
Angelico Lima Me	1.905,21	0,00
C. G. Dorini & Cia. Ltda - Me	1.049,24	0,00
Satie Taniguchi - Me	252,15	0,00
Andreolli & Dalle Laste Ltda - Epp	264,49	0,00
Eduardo J. Rozao & Cia Ltda - Me	300,18	0,00
Lilian A. Silmann - Me	105,95	0,00
Sonia R. F. S. Brambila - Me	280,00	0,00
Agrovet - Michele Aparecida Pretto - Me	97,23	0,00
Fabiana Marques Tramontini - Me	130,23	0,00
Kharen Karoline Sakser	55,57	0,00
Angela Goncalves 04899033982	51,00	0,00
Performance Academia	600,00	0,00
Portal Guaira	800,00	0,00
R. Mousquer Garcia Otica - Me	155,53	0,00
Stop Car Auto Center Ltda Me - Me	229,15	0,00
Fernando Ramao Da Silva - Me	119,02	0,00
Cassiana Antonio Vicente - Me	1.359,94	0,00
Andre R. De Carvalho	366,54	0,00
O. A. Do Nascimento Alimentos	419,32	0,00
Fabio Silva Architecture E Design	861,10	0,00
Centuriao Corretora De Seguros Ltda	142,80	0,00
Simone Castagna Angelim Costa	144,43	0,00
Maria Regina Camilo Teixeira Silva 02000594913	991,44	0,00
B. G. Nogueira - Eireli	308,94	0,00
Nelson Teruo Okada 30097568953	580,25	0,00
Ana Celia Tonelli Braga Massambani 96901004915	361,50	0,00
Valdeci Dos Santos Silva	200,00	0,00
Josemar Azevedo	217,58	0,00
Giilson De Almeida Alves 08706599958	344,55	0,00
Cristiane Dutra Da Silva 02717173943	57,30	0,00
Jones Robson Socciarelli	491,81	0,00
Adriano Santos De Oliveira 28214754895	131,85	0,00
Jonatan Hideyuki Nagashima	485,65	0,00
Jose Luiz De Lemos 27668851968	300,30	0,00
Andressa Cunha 03534117107	13,80	0,00
2EE Incorporadora E Loteadora Ltda	50,03	0,00
Douglas De Melo Vieira Da Silva 08719949928	210,47	0,00
M. Zuch de Castro e Cia. Ltda	300,18	0,00
Luana Gabriela Dauzaker Silva Lima	477,44	0,00
Marcia Gimenes Da Silva 04181837912	99,06	0,00

Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2020

	12/2020	12/2019
Marta Soares de Aragão 48330809900	54,60	0,00
Gislene Mendonça Alves Almeida	350,15	0,00
Lucas Cabriano Farjado Comercial	100,06	0,00
Paulo Cezar Garcia 08454005927	27,30	0,00
Rosilene Moraes Pepi	245,41	0,00
Natalia Whodar Czyk 08129529955	27,30	0,00
Nilceia A. Silmann - Me - Daiane	128,86	0,00
Nilceia A. Silmann - Me - Caroline	95,83	0,00
Nilceia A. Silmann - Me - Daniele	174,08	0,00
Leonel Moreira Soza	100,06	0,00
F Soares de Lima - Bar e Restaurante	50,03	0,00
Miqueias de Oliveira Ferrerira	27,30	0,00
Ricardo Lopes de Lima 00977664961	27,30	0,00
M E C Medicamentos Ltda	317,18	0,00
Guaira Cartorio do Ofico de Notas	359,38	0,00
Hosp. M. C. Rondon Ltda - Sempre Vida	450,00	0,00
Douglas Colman 03810320943	210,47	0,00
Sabrina Aparecida Martins	50,03	0,00
Fabricio Moraes 09840562975	63,03	0,00
Pires, Maeda & Montagnini Clinica Odontologica LTDA	92,24	0,00
Noedi Brandao Figueira 88015602734	27,30	0,00
Lupilu Baby Kids Ltda	50,03	0,00
Associação Comercial e Empresarial de Guaira - Cristiane	103,78	0,00
Friedrich e Friedrich Ltda	27,30	0,00
Sandro Gonçalves 55025129168	163,62	0,00
CREDITOS VENC.E NÃO LIQUIDADOS	0,00	41.648,94
Receitas An/Mensalidades	0,00	12.916,71
Receitas de UNIMED	0,00	10.980,61
Receitas do SPC/Serasa	0,00	3.613,99
Receitas de Campanhas	0,00	3.977,70
Receitas de Cursos e Palestras	0,00	550,00
Receitas Premio Excelência	0,00	6.535,00
Receitas Plano Sempre Vida	0,00	2.524,93
Receitas Feira ponta de Estoque	0,00	550,00
OUTROS CREDITOS	40.763,16	19.866,93
BANCOS CONTA VINCULADA	24.893,15	6.997,00
Caixa Econômica Federal - Conta 59452-8 - Festa das Nações	1,08	1,08
SICCOB Coop.Crédito do Brasil - 32098-6 Festa Nações	920,00	5,92
SICCOB Coop.Crédito do Brasil - 32098-6 Aplicação Festa Nações	23.972,07	6.990,00
CHEQUES EM COBRANÇA	14.870,01	12.869,93
Sicoob - Cheque em Custódia	8.143,69	12.869,93
Cheques a Receber Devolvidos	6.726,32	0,00
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES	1.000,00	0,00
Liberte Veiculos Ltda	1.000,00	0,00
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	888,28	689,15
DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE	888,28	689,15
Premios de Seguros a Apropriar	888,28	689,15
ATIVO NÃO - CIRCULANTE	142.747,26	152.159,23
INVESTIMENTOS	30.589,30	29.533,80
OUTRA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA	30.589,30	29.533,80
Sicredi -C/Capital	9.963,02	9.461,09
Sicoob-C/Capital	20.626,28	20.072,71
ATIVO IMOBILIZADO	69.911,32	80.098,79
IMÓVEIS	61.145,08	61.145,08
Construções	61.145,08	61.145,08
MOVEIS E UTENSILIOS	50.642,48	54.864,50
Moveis e Utensilios	50.642,48	54.864,50
VEICULOS	28.902,00	28.902,00
Veiculos Comerciais	28.902,00	28.902,00
INSTALAÇÕES	13.584,66	12.384,66
Instalações Comerciais	12.216,38	11.016,38
Instalações Box Sebrae	1.368,28	1.368,28
LOUÇAS E CRISTAIS EM GERAL	225,00	225,00

Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2020

	12/2020	12/2019
Louças e Cristais em geral	225,00	225,00
ROUPARIA	1.273,39	1.273,39
Rouparia em Geral	1.273,39	1.273,39
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA	24.601,60	25.501,60
Equipamentos de Informatica	23.502,60	23.502,60
Equipamentos de Segurança	300,00	1.200,00
Aparelhos de Telefonia Movei	799,00	799,00
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA	-110.462,89	-104.197,44
(-) Deprec Moveis e Utensilios	-44.270,89	-42.843,92
(-) Deprec Veiculos	-28.902,00	-27.969,16
(-) Deprec Instalações	-12.484,86	-11.345,68
(-) Deprec Louças e Cristais	-225,00	-225,00
(-) Deprec Rouparia	-1.273,39	-1.074,39
(-) Deprec Equipam Informatica	-23.306,75	-20.739,29
INTANGÍVEL	42.246,64	42.526,64
MARCAS, DIREITOS E PATENTES	36.778,64	37.058,64
Video Institucional Guaira	36.778,64	37.058,64
DIREITO DE USO TELEFÔNICO	5.468,00	5.468,00
Direitos Uso Telefone	5.468,00	5.468,00
TOTAL DO ATIVO	462.794,73	235.968,80

Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2020

	12/2020	12/2019
PASSIVO	-462.794,73	-235.968,80
PASSIVO CIRCULANTE	-54.949,01	-71.994,98
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	0,00	-25.733,18
EMPRESTIMOS NACIONAIS	0,00	-25.733,18
Sicoob-Sist Coop Créd do Brasil-Conta 6.892-6 - Devedor	0,00	-16.167,95
Banco Sicredi S/A - Conta 05925-0 - Devedor	0,00	-9.565,23
FORNECEDORES	-37.308,69	-26.859,46
FORNECEDORES NACIONAIS	-37.308,69	-26.859,46
Schlemer & Cia Ltda	-1.349,50	-868,50
Stenzel & Santos Ltda	-160,00	0,00
Cooperativa Agroindustrial Copagril	0,00	-359,97
Erminio Vendruscolo & Cia Ltda	-2.195,00	-2.054,00
Grando & Groff Ltda	0,00	-1.085,97
I.M.S. Com. de Derivados de Petróleo Eireli - EPP	0,00	-313,47
Radiodifusora Siriema Ltda	-432,00	0,00
Claudia Cristina Segura Borges ME	-465,20	0,00
Maciel & Vasconcelos Ltda ME	0,00	-1.700,00
Comercial de Acabamentos Delfino Ltda	0,00	-5.056,96
Hospital Marechal Candido Rondon Ltda	-28.856,99	-9.940,59
Nilceia A. Sillmann	0,00	-108,90
Francisca Simão Mendes Padaria EPP	0,00	-404,56
Regina Celia F. H. Ranno	-1.100,00	-1.119,30
Torres, Popenga & Cia Ltda	0,00	-1.694,24
Kity Calçados Ltda	-150,00	-200,00
Teen Malhas Malwee	0,00	-300,00
J. C. Mendonça - Materiais de Construção	0,00	-100,00
Tottene & Camargo Ltda - ME	0,00	-100,00
Mater & Mater Ltda - ME	0,00	-235,00
Matsumoto Lopes & Cia Ltda	0,00	-300,00
Lojas de Tecidos Bandeirantes Ltda - EPP	-100,00	-800,00
Maria Diva Ames	0,00	-118,00
Wilson Lopes - Guaira	-600,00	0,00
Jose Aparecido Leão Bitencourt	-1.450,00	0,00
J R da Silva e Cia Ltda	-300,00	0,00
E. A. Banhara	-150,00	0,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	-569,33	-3.382,54
IMPOSTO E CONTRA RECOLHER	-569,33	-3.382,54
IRPJ a Recolher	0,00	-2.280,00
IRRF a Recolher	-448,63	-725,01
PIS a Recolher	-103,12	-152,39
IRRF retido Unimed a recolher	-17,58	-225,14
OBRIGAÇÕES TRAB.E PREVIDENCIA	-8.679,67	-14.969,59
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	-5.450,28	-9.861,01
Salarios e Ordenados a Pagar	-5.450,28	-8.104,89
13 Salario a Pagar	0,00	-1.756,12
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS	-3.229,39	-5.108,58
INSS a Recolher	-2.404,43	-3.889,55
FGTS a Recolher	-824,96	-1.219,03
OUTROS OBRIGAÇÕES	-8.391,32	-1.050,21
ENEGIA ELETR.ÁGUA, TEL. A PAGAR	0,00	-1.050,21
Copel	0,00	-1.050,21
SEGUROS	-288,39	0,00
HDI Seguros S/A	-288,39	0,00
OUTRAS OBRIGAÇÕES	-8.102,93	0,00
Unimed Costa Oeste Cooperativa de Trabalho Médico	-8.102,93	0,00
PATRIMONIO LIQUIDO	-407.845,72	-163.973,82
CAPITAL REALIZADO	-407.845,72	-163.973,82
CAPITAL SUBSCRITO	-407.845,72	-163.973,82
PATRIMONIO SOCIAL	-407.845,72	-163.973,82
TOTAL DO PASSIVO	-462.794,73	-235.968,80

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em

Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2020

12/2020

12/2019

31/12/2020, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 462.794,73 (quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e noventa e quatro reais e setenta e três centavos), e em 31/12/2019, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 235.968,80 (duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos).



EDSON GOMES PEPI
PRESIDENTE
CPF 587.385.419-04



ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/O-4

CNPJ: 77.115.384/0001-12
Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

	2020	2019
DESPESAS OPERACIONAIS	-231.965,13	104.655,08
DESPESAS OPERACIONAIS	1.108.832,33	1.383.016,16
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	1.108.832,33	1.383.016,16
DESPESAS COM PESSOAL	115.342,32	149.768,03
Salarios e Ordenados	66.583,77	88.912,82
13 Salario	8.076,29	8.411,88
Ferias	1.837,22	5.641,05
INSS	20.245,93	27.045,11
FGTS	6.214,93	8.321,49
Assistencia Médica e Social	0,00	60,00
Multa do FGTS	1.231,71	0,00
Vale Alimentação	10.978,00	11.375,68
Indenização e Aviso Previo	174,47	0,00
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	3.053,04	7.665,46
PIS*	809,20	1.040,22
IPTU	840,14	903,09
IPVA/DPVAT	1.033,88	679,14
Taxas Diversas	95,94	92,93
Alvara da Prefeitura	271,80	175,28
Licença Sanitaria	0,00	87,64
IRRF -Desp s/Aplic Financeiras	2,08	7,16
Irpj s/Premiação de Natal	0,00	4.680,00
DESPESAS GERAIS	967.816,10	1.193.200,41
Energia Eletrica	6.421,73	9.927,30
Agua e Esgoto	860,18	1.310,93
Telefone	8.395,51	6.606,70
Despesas Postais e Telegrafica	202,10	665,38
Seguros	1.852,80	1.870,52
Material de Escritorio	1.084,00	590,00
Material de Higiene e Limpeza	704,44	617,20
Honorario Contabil	10.528,15	9.889,39
Serv.Prestados por Terceiros	6.252,50	7.108,76
Despesas Legais e Judiciais	124,22	1.211,24
Livros, Jornais e Revistas	500,00	100,00
Contribuições e Doações	0,00	85,00
Camara e Pneus	85,75	275,00
Despesas c/ Alimentação	577,30	3.032,01
Despesas c/ Eventos	0,00	4.863,75
Material de Consumo	675,79	1.713,99
Material de Copa e Cozinha	385,47	488,83
Impressos	0,00	135,00
Assistencia Tecnica	0,00	290,00
Depreciações	2.051,83	2.763,14
Despesas c/ Veiculos	375,00	200,00
Uso Software de Terceiros-Supera	5.427,00	5.517,84
Serviços de Vigilancia	1.540,00	1.824,00
Combustivel e lubrificantes	1.650,99	8.540,72
Despesas c/ Xerox	0,00	188,00
Manutencao e Conservacao Bens	817,24	6.446,74
Desp. Viagens e Estadias	0,00	189,85
Unimed	779.603,09	929.942,92
Despesas Sindilojas	326,40	5.803,20
Link de Internet	1.428,90	1.299,00
Custos Feira P Estoque	12.331,17	12.553,64
Mensalidade da Faciap	6.943,82	5.563,60
Mensalidade da Caciopar	1.694,00	1.711,45
Assoc Com do Paraná	100,00	0,00
Custos de Campanhas	15.396,60	16.482,25
Custos de Cursos e Palestras	0,00	1.270,57
Consumo de Gas	0,00	175,00
E R Tecnologia	0,00	71,00
Despesas Premio Excelência	50,00	19.972,60
Propaganda e Publicidade	320,00	873,96
Eventos-Dia das Mães	0,00	2.074,00
Eventos-Dia dos Namorados	0,00	200,00
CNDL-SPC Brasil	22.245,34	23.309,38
Faciap - Repasse Convenio	51.329,63	54.546,75
Despesas com Certificado Digital	175,00	0,00
Manutenção Site-E R Tecnologia	0,00	355,00
Despesas de Representatividade	333,20	391,00
Custo Premios de Campanhas	22.453,04	33.701,00
Despesas Consultorias Sebrae	0,00	5.108,00
Manutenção do site na rede internet	909,90	1.068,80

CNPJ: 77.115.384/0001-12
Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

	2020	2019
Despesas com Informática	0,00	276,00
Devolução de Receitas	1.531,16	0,00
Multas de Trânsito	132,85	0,00
DESPESAS FINANCEIRAS	11.422,23	9.843,72
Juros Passivos	7.606,51	4.686,88
Descontos Concedidos	0,00	236,80
Despesas Bancárias	2.997,04	3.483,74
Multas de Mora	96,29	40,10
IOF	722,39	1.051,71
Tarifa Cartões SIPAG	0,00	344,49
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	11.198,64	22.538,54
Prov.p/Perdas e Ajustes Ativos e Caixa	11.198,64	22.538,54
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	284.184,73	309.569,76
RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS	1.054,36	1.271,07
RESULTADO POSITIVO ALIEN.INVES	1.054,36	1.271,07
Descontos de Fornecedores	661,10	291,87
Despesas Recuperadas	393,26	979,20
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	283.130,37	308.298,69
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS COM EVENTOS	283.130,37	308.298,69
Receitas com o Plano Sempre Vida Hosp.Rondon	248.420,22	40.058,05
Receitas da 43a Festa das Nações 2019	0,00	268.240,64
Receitas da 44a Festa das Nações 2020	34.710,15	0,00
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	253.216,07	323.543,10
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	253.216,07	323.543,10
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS COM EVENTOS	253.216,07	323.543,10
Despesas com o Plano Sempre Vida Hosp.Rondon	239.096,31	51.505,34
Despesas da 43a Festa das Nações 2019	0,00	270.343,52
Despesas da 44a Festa das Nações 2020	14.119,76	1.694,24
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	1.309.828,80	1.292.334,42
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	1.309.828,80	1.292.334,42
RECEITAS DIVERSAS	1.309.828,80	1.292.334,42
Dividendos e Lucros Recebidos	405,08	557,88
Receitas de Doações	0,00	600,00
Receitas do SPC/Serasa	52.259,30	47.682,80
Receitas An/Mensalidades	195.264,88	136.155,48
Receitas de UNIMED	922.631,45	966.808,95
Receitas do SEBRAE	0,00	1.525,00
Receitas do Aluguel IBGE	0,00	2.500,00
Receitas de Aluguel-sala reuniões	0,00	2.300,00
Receitas de Campanhas	73.652,39	58.884,86
Receitas Feira P Estoque	22.689,69	26.720,00
Receitas de Cursos e Palestras	200,00	4.840,65
Receitas Certificados Origem	24.938,11	12.170,52
Receitas Premio Excelência	14.099,34	22.738,12
Receitas Faciap Cert Digital	2.559,36	6.170,16
Receitas do Sindilojas	0,00	2.680,00
Receitas Marke Sistemas Cert. Digital	1.115,99	0,00
Receitas Cob. On-line	13,21	0,00
RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	231.965,13	-104.655,08
RECEITAS FINANCEIRAS	11.906,77	19.088,62
RECEITAS FINANCEIRAS	11.906,77	19.088,62
JUROS E DESCONTOS	11.906,77	19.088,62
Juros de Aplicações Financeira	966,66	1.680,64
Juros Ativos (outros)	10.852,96	17.360,90
Descontos Financ.Obtidos	73,90	0,01
Renda Aplicação Financeira	13,25	47,07
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS	243.871,90	-85.566,46
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	243.871,90	-85.566,46

EDSON GOMES PEPI
PRESIDENTE
CPF 587.385.419-04

ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/O-4

CNPJ: 77.115.384/0001-12
Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Método: Direto

Conta	Descrição	12/2020	12/2019
1	OPERACIONAIS	69.215,75	-3.999,45
1.01	Entradas	1.605.920,30	1.453.369,17
1.01.001	(+) Recebimento de vendas	0,00	0,00
1.01.005	(+) Juros recebidos	10.852,96	17.865,29
1.01.010	(+) Outras receitas	1.595.067,34	1.435.503,88
1.02	Saídas	-1.536.704,55	-1.457.368,62
1.02.001	(-) Fornecedores	-10.528,15	-1.058.724,76
1.02.005	(-) Empregados	-87.649,75	-84.174,01
1.02.010	(-) Tributos	-30.745,60	-52.172,20
1.02.015	(-) Juros pagos	-7.606,51	-9.425,56
1.02.020	(-) Despesas	-1.146.958,47	-159.136,70
1.02.025	(-) Outros Pagamentos	-253.216,07	-93.735,39
2	INVESTIMENTO	-300,00	0,00
2.01	Entradas/Saídas	-300,00	0,00
2.01.001	Ativo imobilizado	-300,00	0,00
2.01.005	Investimentos	0,00	0,00
3	FINANCIAMENTO	0,00	0,00
3.01	Entradas/Saídas	0,00	0,00
3.01.001	Empréstimos	0,00	0,00
3.01.005	Integralizações de capital	0,00	0,00
Outras Entradas (contas não vinculadas)		0,00	0,00
11201001	Cartão de Crédito Sipag	0,00	0,00
11201002	Campanha Natal Sonho Dourado	0,00	0,00
Outras Saídas (contas não vinculadas)		0,00	0,00
11301008	SICOOB Coop.Crédito do Brasil - 32098-6 Festa Nações	0,00	0,00
11303001	Sicob - Cheque em Custódia	0,00	0,00
Aumento/Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa		68.915,75	-3.999,45
Caixa e Equivalentes de Caixa			
No início do Período		18.441,21	22.440,66
No final do Período		87.356,96	18.441,21
Variação		68.915,75	-3.999,45

EDSON GOMES PEPI
PRESIDENTE
CPF 587.385.419-04

ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/O-4

CNPJ: 77.115.384/0001-12
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Mês/Ano: 12/2020

	Capital social	Reservas de capital	Reservas de reavaliação	Reservas de lucros	Reserva para aumento de capital	Outras reservas	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros ou prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total do Patrimônio Líquido
Saldos Iniciais	-163.973,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-163.973,82
Patrimônio Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva para aumento de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávits ou Déficits Acumulados	-243.871,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-243.871,90
Transações de Capital com os Sócios	-243.871,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-243.871,90
Outras Transações de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldos Finais	-407.845,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-407.845,72

CNPJ: 77.115.384/0001-12
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Mês/Ano: 12/2019

	Capital social	Reservas de capital	Reservas de reavaliação	Reservas de lucros	Reserva para aumento de capital	Outras reservas	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros ou prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total do Patrimônio Líquido
Saldos Iniciais	-249.540,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-249.540,28
Patrimônio Social	85.566,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.566,46
Reservas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva para aumento de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávits ou Déficits Acumulados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transações de Capital com os Sócios	85.566,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.566,46
Outras Transações de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldos Finais	-163.973,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-163.973,82


EDSON GOMES PAPI
PRESIDENTE
CPF 587.385.419-04


ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-0152540-4

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

Mês/Ano:

12/2020

Estabelecimento: 01 - ASSOCIACAO COML E EMPRESARIAL DE GUAIRA - 77.115.384/0001-12

Notas Explicativas Gerais

0001 - CONTEXTO OPERACIONAL

ACIAG - Associação Comercial e Industrial de Guaíra, é uma entidade sem fins lucrativos e de duração ilimitada, com sede em Guaíra-PR à Rua Rui Barbosa, 1285, Centro, fundada em 06/02/1966, Registrada no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas Registro de Títulos de Curitiba-PR sob nº 13522 do Livro A de Registro Civil de Pessoas Jurídicas em 13/08/1993, reconhecida de utilidade pública pela Lei Municipal nº 241 de 18/02/1966, com CNPJ 77.115.384/0001-12.

As Finalidades Estatutárias contidas no artigo 4º do Estatuto, tem como objetivo congregar para a defesa dos interesses comuns, as pessoas jurídicas que exerçam atividades comercial e industrial, em todas as suas modalidades econômica e financeiras; representar seus associados judicialmente ou extrajudicialmente, orientando, assistindo, amparando e instruindo perante os poderes públicos, autoridades nacionais e estrangeiras, outras congêneres e o público em geral, inclusive mandato de segurança coletivo; incentivar o espírito de solidariedade e o intercâmbio entre as entidades congêneres e afins, orientando e promovendo a legítima representação de classes para a defesa de seus interesses e direitos, colaborando com o poder público e a iniciativa particular, no estudo e solução de problemas econômicos e financeiros do Município, da região e do Estado do Paraná; organizar e manter: Departamento de Serviço de Proteção ao Crédito, Departamento de Assistência ao Consumidor; Departamento Comercial, Industrial e Jurídico, Fisco Contábil, o Conselho da Mulher Empresária e Executiva-COMEG, Balcão Sebrae, Conselho das Câmaras Setoriais.

0002 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES

As demonstrações contábeis inerentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (comparativas) estão sendo apresentadas em Reais (R\$).

A entidade declara expressamente que a elaboração e apresentação das demonstrações contábeis estão de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Lei nº 11.638/2007, os termos da NBC TG 1000 aprovada pela Resolução do CFC nº 1255/2009 e a ITG 2000 aprovada pela Resolução do CFC nº 1330 de 18 de março de 2011 que trata da Escrituração Contábil.

Portanto, atendendo aos termos da NBC TG 1000, a entidade está apresentando o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado, Demonstração do Fluxo de Caixa, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, e as Notas Explicativas.

A administração da entidade optou pela contratação de contabilidade terceirizada e declara que as demonstrações contábeis refletem e espelham a realidade da empresa em todos os seus termos. Os resultados produzidos são frutos do documental remetido para contabilização, respondendo a administração da sociedade, pela veracidade, integralidade e procedência. A responsabilidade profissional do contabilista que referenda este conjunto de demonstrações contábeis está limitada aos fatos contábeis efetivamente notificados pela administração da empresa a este profissional.

No balanço patrimonial do exercício 2020 foram apurados os seguintes resultados em 31/12/2020, Ativo e Passivo no total de R\$ 462.794,73, que se comparados ao apurado em 31/12/2019 de R\$ 235.968,80, representam uma variação positiva de 49%:

Ativo Circulante Disponível de R\$ 320.047,47, sendo R\$ 684,82 em moeda nacional no caixa mantido na sede da entidade, R\$ 35.788,98 depositados nas contas correntes mantidas nos bancos do Brasil, SICOOB e SICREDI, R\$ 50.883,16 em contas aplicações nos mesmos bancos, R\$ 191.039,07 de receitas a receber de serviços prestados, receitas de campanhas e eventos, R\$ 1,08 de saldo na conta 59452-8 junto a CEF referente ao saldo da 41a Festa das Nações, e, R\$ 920,00 de saldo na conta 32098-6 e R\$ 23.972,07 de saldo de aplicação junto ao SICOOB referente ao saldo da 44a Festa das Nações, R\$ 8.143,69 de cheques em custódia a receber na conta SICOOB 6892-6, R\$ 6.726,32 referente a cheques devolvidos a receber, mantido na sede da entidade, R\$ 1.000,00 referente a adiantamento ao Fornecedor Liberte Veículos, adiantamento prêmio da 44a Festa das Nações, veículo Kwid Life 1.0, e, R\$ 888,28 de seguros a apropriar referentes ao rateio para o período de cobertura das apólices de seguros.

Ativo Não Circulante no montante de R\$ 142.747,26, composto de R\$ 30.589,30 decorrentes das contas de capital de participações acionárias junto aos bancos

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

Mês/Ano: 12/2020

SICOOB e SICREDI, e R\$ 69.911,32 dos bens patrimoniais no Ativo Imobilizado no total de R\$ 112.157,96. R\$ 300,00 de aquisições no exercício, R\$ 2.051,83 de Depreciação no exercício, e R\$ 42.246,64 de Ativo Intangível referente a Direitos sobre Vídeo Institucional de Guairá e sobre Uso de Telefone.

No Passivo Circulante o montante de R\$ 54.949,01, composto de R\$ 37.308,69 de contas a pagar junto a Fornecedores, R\$ 569,33 de Impostos a Pagar, R\$ 8.679,66 Obrigações com Pessoal a Pagar, R\$ 3.229,38 de Encargos Sociais a Pagar, R\$ 288,39 de Seguros a Pagar e R\$ 8.102,93 de Unimed Costa Oeste Coop. de Trabalho Médico a Pagar.

Patrimônio Líquido de R\$ 407.845,72, que comparado ao apurado em 31/12/2019 de R\$ 163.973,82, resultou numa variação superior de 59%.

Em relação ao Demonstrativo de Resultados, foram apurados uma Receita Total de R\$ 1.605.920,30, 1% inferior a de 2019 de R\$ 1.620.992,80, composta de receita Operacional R\$ 1.309.828,80, Não Operacional de R\$ 284.184,73 e Financeira de R\$ 11.906,77, sendo que as Receitas Não Operacionais se referem as receitas do Plano Sempre Vida e com a 44ª Festa das Nações, que nesse ano de 2020 não foi realizada, devida a pandemia do coronavirus. Foi realizado um lançamento de Ajuste de R\$ 24.895,77, referente a Receitas de períodos anteriores (2018 e 2019), devida a mudança na forma de contabilização.

Em relação as despesas, foram apuradas um total de R\$ 1.362.048,40, 20% inferior a de 2019 de R\$ 1.706.559,26, composta de despesa Operacional de R\$ 1.108.832,33 e Não Operacional de R\$ 253.216,07 que se referem aos mesmos eventos contabilizados na Receita Não Operacional. Foi realizado um ajuste no Patrimônio de R\$ 8.230,00, referente a baixas de imobilizado de anos anteriores. O Demonstrativo apurou um superávit no exercício de 2020 de R\$ 243.871,90, resultado positivo, comparado ao déficit de R\$ 85.566,46 apurado em 31/12/2019.

Em relação ao Demonstrativo do Fluxo de Caixa, demonstrou-se Entradas de Receitas no montante de R\$ 1.605.920,30 e Saídas de R\$ 1.536.704,55, resultando na variação positiva das disponibilidades de R\$ 68.915,75 no início do exercício.

No Demonstrativo de Mutações do Patrimônio Líquido, houve a variação positiva do Patrimônio Social de R\$ 163.973,82 em 31/12/2019, para R\$ 407.845,72, decorrente do superávit do exercício de R\$ 243.871,90.

0003 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Do registro Contábil

As receitas e despesas foram reconhecidas, mensalmente, respeitando os Princípios Fundamentais de Contabilidade, em especial o Princípio da Competência.

b) Demais Ativos e passivos circulantes e não circulantes

Os demais Ativos são apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidos. Os demais passivos são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridos.

c) Imobilizado

Os Bens do imobilizado, imóveis, móveis e utensílios, veículos, instalações, louças e cristais, rouparia, equipamentos de informática e intangível, são demonstrados pelo custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear para baixar o custo de cada ativo a seus valores residuais que levam em consideração a vida útil econômica dos bens, utilizando-se os parâmetros definidos pela SRF-Secretaria da Receita Federal através da IN-Instrução Normativa nº 162/98 e 130/99, de acordo com a NCM-Nomenclatura Comum do Mercosul (posição de IPI);

d) Demonstração do Fluxo de Caixa

A Demonstração do Fluxo de Caixa apresenta o fluxo oriundo ou aplicado nas atividades operacionais, de Investimentos e de financiamentos da entidade e o seu efeito Líquido sobre os saldos de caixa, conciliando seus saldos no início e no final do período. O método utilizado foi o direto, que se caracteriza por apresentar os componentes dos fluxos por seus valores brutos, ao menos para os itens mais significativos dos recebimentos e dos pagamentos.

0004 - EVENTOS SUBSEQUENTES

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

Mês/Ano: 12/2020

à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.



EDSON GOMES PEPI
PRESIDENTE
CPF 587.385.419-04



ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/O-4